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yazarlarının TELİF HAKKI DEVRİ FORMU’nu eksiksiz doldurarak, ıslak imza ile adresimize 
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Figürlerin listesi metnin sonunda, kaynakça bölümünün öncesinde yer almalıdır. 
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Farklı Bir Mozaik Kaldırma Tekniği – Zarflama (Controcalco) 
A Different Mosaic Lifting Technique – Envelopment (Controcalco)  

Murat Cura* 

 
Özet 

Antik mozaikler binlerce yıldır tavan, zemin ve duvarları bezemekte kullanılmıştır ve kültürel varlıklar 
arasında önemli bir yer tutmaktadır. Taş, terracotta, cam gibi çeşitli küçük parçaların, kil, kireç ya da 
farklı harç zemin üzerine, belli bir düzen doğrultusunda bir araya getirilmesiyle oluşturulmaktadır. En 
erken örneklerine Anadolu’da ve Mezopotamya’da rastlanmaktadır ve MÖ 8. yüzyıldan itibaren tüm 
Akdeniz’de yaygınlaşmıştır.  

Mozaikler çeşitli nedenlerle zamanla bozulmaktadır ve restorasyon için kaldırılması gerekmektedir. 16. 
yüzyılda başlayan mozaik kaldırma uygulamalarında alçı kullanıldığı bilinmektedir. Çok sayıda 
malzeme kaybına yol açan bu yöntem, zamanla farklı tutkalların, sabitleyici bir ara beze 
yapıştırılmasına dönüşmüştür. Modern koruma onarım çalışmalarının kabul gören ana ilkelerinden biri 
en az müdahaledir. Mozaikler zorunlu haller dışında yerinde korunmalıdır. Çalışmamızda 2006 yılında 
Catania İli Paternò Belediyesi tarafından yapılan yol çalışması kazısında bulunan bir mozaiğin 
kaldırılmasında kullanılan farklı bir teknik sunulmuştur. Arazi çalışmaları sırasında bazı bölümleri zarar 
gören mozaik, zarflama tekniği ile yerinden kaldırılmış ve restorasyonu tamamlandıktan sonra orijinal 
yerine yerleştirilmiştir. Teknik özellikle dar alanlarda yer alan mozaiklerin tek parçalı ya da çok parçalı 
olarak kaldırılmasında kullanışlıdır.     

Anahtar kelimeler: Antik, Mozaik, Restorasyon, Kaldırma, Zarflama.   

 

Abstract 

Ancient mosaics have been used for thousands of years to decorate ceilings, floors and walls and occupy 
an important place among cultural properties. Mosaics are formed by bringing together various small 
pieces such as stone, terracotta, glass on a clay, lime or different mortar bedding in a certain order. The 
earliest examples were found in Anatolia and Mesopotamia and have been widespread throughout the 
Mediterranean since the 8th century BC. 

Mosaics deteriorate over time for various reasons and must be removed for restoration. It is known that 
gypsum was used in mosaic removal applications that started in the 16th century. This method, which 
causes a lot of material loss, has transformed over time to the bonding of different adhesives to a fixing 
intermediate cloth. One of the accepted main principles of modern conservation and restoration work is 
the minimal intervention. In our study, a different technique used to remove a mosaic pavement found in 
the road excavation carried out by the Catania Province Paternò Municipality in 2006 is presented. 
Mosaic, some parts of which were damaged during field works, was removed by the enveloping 
technique and re-placed in its original location after the restoration was completed. The technique is 
particularly useful for lifting mosaics in narrow spaces in one piece or in multiple pieces. 

Keywords: Ancient, Mosaic, Restoration, Lifting, Envelopment.   

 

 

 

 

 
* Dr. Öğrt. Ü. Murat CURA, Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi, Güzel Sanatlar Fakültesi Kütür 
Varlıklarını Koruma ve Onarım Bölümü Ankara. 

 0000-0002-5582-6016 ꟾ  murat.cura@hbv.edu.tr 

Makale Geliş ꟾ Received: 09.12.2020 
Makale Kabul ꟾ Accepted: 10.02.2021 



 
 

78 

 

 

Giriş 
Mozaik1, taş, terracotta, cam gibi çeşitli küçük parçaların, kil, kireç ya da harç 
zemin üzerine, belli bir düzen doğrultusunda, bir araya getirilerek oluşturulan 
koruma ve bezeme elemanıdır. Mozaikler, önceleri yapıların zeminlerini 
kuvvetlendirmek amacıyla, sonraları ise dekoratif amaçlı daha yaygın kullanılmıştır. 

Mozaikler, zamanla farklı nedenlerle bozulmaktadır. Restoratörler için sorun, eserin 
son bulunduğu haliyle ya da ilk haline yakın bir şekilde korunmasıdır. Modern 
koruma onarım çalışmalarının kabul gören ana ilkelerinden biri en az müdahaledir. 
Geleneksel metotlarla kaldırma, mozaikli alanın sahip olduğu son halini 
değiştirebilmektedir. Mozaiğin in situ özelliklerine form ve boyut açılarından 
müdahale edilmesi, mozaiğin orijinal durumu ve eserin yaşadığı tarihsel süreçteki 
halinin bozulması gibi sorunlara neden olmaktadır.  

Mozaikler, kültür varlıklarını koruma ve onarım çalışmaları açısından önemli bir 
malzeme grubudur. Mozaiklerde yapılacak koruma çalışmalarında, etkin ve önleyici 
koruma2 uygulamaları önemlidir. Etkin korumada, koruma onarım uzmanları görev 
alırken, önleyici korumada kazı çalışanları, öğrenciler, çeşitli meslek uzmanları 
(arkeolog, sanat tarihçi, müze çalışanları) ve ziyaretçiler önemlidir. Mozaiğin 
bulunduğu ortamın atmosferik, fiziksel, kimyasal ve biyolojik koşullarının doğru bir 
şekilde incelenmesinden oluşan ön çalışmalar tamamlandıktan sonra, yapıtın 
korunması için en uygun yöntem belirlenmektedir. Sonrasında çevresi korunmakta 
ve alan hazırlanmaktadır. Bir mozaiğin yerinde korunması ya da çeşitli nedenlerle 
kaldırılması çeşitli güçlükler barındırmaktadır. Mozaiğin korunması için kaldırılıp 
taşınması en son düşünülmelidir. Mozaiğin kaldırılmasının kaçınılmaz olduğu 
durumlarda ise, kaldırma işleminde izlenecek adımlara karar vermek, mozaikli 
alanın kendine özgü şartlarına göre değişiklik gösterebilmektedir.  

Çalışmamızda, İtalya’da Paternò Belediyesi güney tepesi yol çalışmalarında 3 
bulunan bir mozaiğin (signinum) kaldırılmasında kullanılan farklı bir teknik 
aktarılmıştır. Zarflama olarak anılan ve genellikle heykeltıraşlık ya da mimari 
elemanların restorasyonunda kullanılan bu teknik, özellikle kapalı ya da dar 
alanlarda, deforme olmuş zemin mozaiklerinin yerinden kaldırılıp in situ halinde 
yerine yerleştirilmesinde kullanışlıdır. Yöntem, tarafımızdan ilk kez bir mozaik 
kaldırma çalışmasında kullanılmıştır. 

Tarihçe 
Grekçe Ψήφος 4  (psephos) çakıl taşı anlamındadır ve bazı mozaikler üzerinde, 
ψήφωσίν, Ψήφοθεσία, ψήφωσίς, ψήφώσεος olarak görülen kelimelerin mozaik için 
kullanıldığı düşünülmüştür. Latince opus musivum5, mozaik anlamındadır. Çakıl 
taşlarından yapılan ilk taban mozaiği Anadolu’da Çayönü’nde MÖ 7. binyıla 
tarihlenmiştir6. Mezopotamya’da MÖ 3500’lerde duvarlar ve sütunlar pişmiş toprak 

 
1 Dunbabin 1999, 1-5.   
2 Severson – Ersoy 2002, 1-2; Kökten 2007, 74-77; Şener 2012, 201-220; Çetin 2013, 83-87.    
3 Çalışmalarımız, 2006 yılında Paternò Belediyesi ve Catania İli Kültür Yüksek Kurulu direktörlüğünde 
yürütülmüştür. Çalışmamızın teorisi, 2000 yılında, İtalya-Catania Valiliği tarafından tescillenmiştir. 
2006 yılında Catania İli Kültür Varlıkları Yüksek Kurumu ve Catania Soprintendenza BB.CC.AA bölge 
ve kazılar sorumlusu Arkeolog Dr. Laura Maniscalco tarafından çalışmama izin verdikleri için 
teşekkür ederim. 
4 Hachlili 2009, 2-3. 
5 Url 15. 
6 Çambel v.d. 1982, 14-17.  
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küçük kil konilerle kaplanmıştır. Uruk’taki yarım sütunlar en iyi bilinen 
örneklerdir7. Mısır’da8 Erken hanedanlıktan itibaren mezarların bezenmesinde sırlı 
tuğlalar kullanılmıştır. Asur yerleşimi olan Tell Ahmar’da Tiglat Pileser III 
Dönemi’nde (MÖ 745-727) akropolisin batısında, çakıl taşlarından yapılmış bir 
mozaik bulunmuştur 9 . Mozaikler, MÖ 8. yüzyıldan itibaren Akdeniz'de 
yaygınlaşmaya başlamıştır. Anadolu’da Arslantaş, Pazarlı, Tille Höyük ve 
Gordion’da MÖ 8. yüzyıldan itibaren çakıl taşlarından yapılmış mozaiklerin 
kullanıldığı dikkati çekmektedir 10 . Mezopotamya’nın düz alüvyonlu toprak 
yapısının, mozaik yapımı için gerekli çakıl taşlardan yoksun olması, bileşen 
tesseraların yapay olarak hazırlanmasına neden olmuş, Anadolu’da ise renkli 
çakılların kolaylıkla bulunması, yeni bir tekniğin uygulanmasını sağlamıştır. 
Hellas’ta Atina, Korinth, Eretria, Megara, Olynthos ve Makedonya’da Pella gibi 
kentlerde11 MÖ 5.-4. yüzyıllara ait mozaikler bulunmuştur. MÖ 3. yüzyıla kadar 
çakıl taşından yapılan mozaikler, bu tarihten sonra benzer şekilde ve ölçüde 
dörtgen parçalardan -tesserae12- yapılmaya başlanmıştır.  MÖ 3. yüzyılda smalto13 
(renkli cam) üretimi ile birlikte, mozaikler daha renklenmiş ve böylece kalabalık 
sahnelerin, yoğun bitkisel ve geometrik bezemelerin yapımı kolaylaşmıştır. Bu 
nedenle, Mısır’da Aleksandria ve Thmois 14  başta olmak üzere, çok sayıdaki 
Hellenistik yerleşimde özellikle Anadolu’da Pergamon’da15 mozaik sanatının kaliteli 
örnekleri görülebilmiştir. Roma Dönemi’nde16 tüm Akdeniz dünyasında mozaiklerin 
sık kullanıldığı dikkati çekmektedir ve Anadolu’da çok sayıda örneği 
görülmektedir17. MS 4. yüzyıldan itibaren bazilikalarda yaygınlaşan duvar ve tavan 
mozaikleri18, Suriye’nin güney bölgesi ve Ürdün’de MS 8. yüzyıla kadar19, Doğu 

 
7  Moorey 1999, 309-331. Güney Mezopotamya, günümüzde Irak'ta Tell Al-Ubaid'deki Ninhursag 
Tapınağı, MÖ 2800-2600, Erken Hanedanlık Dönemi. Siyah, beyaz, kırmızı ve mavi renkler 
kullanılmıştır. Renkli taşlar, deniz kabukları ve fildişi, mozaiklerde kullanılmıştır. Bkz. Url 2.  
8  Llyod 2010, 1017.  Özellikle Hellenistik ve Roma dönemlerine ait, Aleksandria ve çevresindeki 
yerleşimlerde mozaikler yaygın olarak görülmektedir.  
9 Bkz. Url 7. Mozaikte siyah ve beyaz taşlar kullanılmıştır.  
10Bkz. Url 4, İ/11 ve J/11 karelerinde, 7 x 3,5 m ölçüsünde, bir duvarla ayrılan salon içinde, Phryg 
tabakasının 1. yapı katında çivi biçiminde mozaiklerle bezemeli iki döşeme bulunmuştur. Bu döşeme 
mozaiği, başları kürevi, kesitleri dairevi ve kısmen kare biçimli, 7 cm uzunluğunda siyah ve krem 
renkli çivi biçimli taşlarla, dayanıklı bir balçık üzerine yan yana dizilerek yapılmıştır. Mozaik zemin 
döşemenin kenarını, beyaz balçıktan bir bordür ve küçük taşlarla özenli biçimde yapılmış kenar 
duvarları sınırlandırmaktadır. Bkz. Young 1965; Url 3. Arslantaş Mozaiği, 5-8 cm uzunluğunda 
taşlardan oluşmaktadır. Bkz. French 1986, Geç Asur mozaiği, 205-206, Res. 3-4; Gordion’da Megaron 
II’de, 1952’de bulunan mozaik MÖ 8. yüzyıla verilir. Küçük oval ya da badem şeklindeki koyu kırmızı, 
koyu mavi ve beyaz çakıl taşlarının uzunlukları 2-3 cm’dir. Geometrik motiflerle bezenmiş mozaiğin 
merkezinde bir rozet motifi yer almaktadır.  
11  Dunbabin 1999, 7-16. Olynthos’taki mozaiklerde daireler ve çark motifleri görülmektedir. Geç 
Klasik Dönem mozaiklerinde, figürlü mitolojik konuların yanı sıra bitkisel bezemeler kullanılmıştır.  
12  Bkz. Url 10. Latince küp ya da zar; Neira 2012, 104-105, Danimarka’da korunan bir mozaik 
üzerinde ve Ostia’dan bir kabartmada tessera yapımı görülmektedir. İlk tessera’lar olarak doğal 
malzemeler kullanılırken, ilerleyen dönemlerde yapay taş denilen pasta vitralar, tabakalı pasta vitralar 
ve kabuklu deniz canlıları kullanılmıştır. Günümüzde hemen her türlü malzeme mozaik sanatında 
kullanılmaktadır.  
13 Bkz. Url 15. 
14 A.g.e.,23-30, Fig. 22- 28.  
15 Picón – Hemingway 2016, 130. Saray V’ten ele geçen sanatçı Hephaistion imzalı mozaik, MÖ 2. 
yüzyıl ortaları.  Bkz. Url 16. Plinius, Pergamonlu Sosus’tan söz etmektedir; Bkz. Url 9. “Solucan gibi” 
anlamı dalgalı tessara dizilerini ifade etmektedir. 
16 Belis 2016, 1 vd; Eker – Ersoy 2016, 55-201, Germanicia, Kahramanmaraş mozaikleri; Aslan 2017, 
14-43; Zeugma Mozaik Müzesi’nden örnekler.   
17 Aslan 2017, 14 vd.  
18 Bustacchini 1973, 52-56. Cam, Erken Hristiyan ve Bizans kiliselerinin duvar ve tonoz mozaiklerinde 
ana malzemedir ve ayrıca yaprak altın ve gümüş de kullanılmıştır. Mermer ve kireçtaşı tesserae, 
yüzler, yünlü giysiler, kayalar, yumuşak veya pürüzlü bir görünüm gerektiren diğer nesnelerde 
kullanılmıştır.  
19 Bowersock 2006, 65- 81; Lichtenberger – Raja 2017, Ürdün’de Gerasa’daki mozaikler.  
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Roma İmparatorluğu’nda ise MS 6-15. yüzyıllara kadar kullanılmaya devam 
etmiştir20.  

Romalı mimar ve mühendis Vitruvius (MÖ 80/70-MÖ 15; De Architectura, VII.1.3.), 
mozaiğin üç tabaka halinde hazırlandığını anlatmaktadır. İlki statumen (ilk hazırlık 
tabakası ve nemi engeller), ikincisi statumen üzerindeki rudus (kum, pişmiş toprak 
parçalardan oluşur ve zeminden gelen nemi engeller), rudus’un üzerinde nucleus 
(döşemenin hemen altındaki bölüm). Nucleus üzerinde tessera’lardan oluşan yatak 
harcı yer almaktadır. Antik yazar Gaius Plinius Secundus (MS 23-79), Naturalis 
Historia’da (XXXV.46)21 teknikten şöyle söz etmektedir: “Kırık çanak çömlekler bile 
kullanılmış; toz haline getirilmiş ve kireçle temperlenmiş, benzer yapıdaki diğer 
maddelerden daha sağlam ve dayanıklı hale gelen çimento oluşturduğu bulunmuştur. 
Signine kompozisyonu olarak bilinir, bu nedenle evlerin kaldırımlarını yapmak için 
bile yoğun şekilde kullanılır”.  

 
Fig. 1. Mozaik katmanları; 1. Statumen 2. Rudus 3. Nucleus 4. Bedding 5. Tessellatum.  

(Url 13’ten alınmıştır) 

 

Mozaik yapımında kullanılan malzemeler genellikle bir çeşit harç içine 
yerleştirilmektedir. İtalya’da suya dayanıklı olan harcın (coccopesto) bulunmasıyla22, 
daha dayanıklı mozaikler yapılmaya başlanmıştır. Roma Dönemi mozaikleri opus 
tesselatum, opus vermiculatum, opus signium, opus sectile ve opus musivum olarak 
gruplandırılmaktadır 23 . Mozaik, hazırlık ve tessalatum harç katmanlarından 
oluşmaktadır. Hazırlık harç katmanları statumen (drenaj), rudus (kaba harç), 
nucleus (ince harç), bedding’dir (yatak harcı) (Fig. 1). 

 
20 Babacan 1996, 11-88.  
21 Bkz. Url 16. Lat. Segni (Σιγνία: Signia), İtalya’da Lazio’da (antik Latium) bir yer.  
22 Kaplan 2019, 143-144.  
23 Kaplan v.d. 2017, 238-239.   



 
 

81 

Bilinen ilk mozaik kaldırma çalışması, 1544’te Fransa’da, Francis I’in 
Fontainebleau’daki sarayının dekorasyonunda kullanılmak üzere, Saint Gilles’den 
bir mozaik istenmesi üzerine yapılmıştır24.  17-18. yüzyıllarda da bu tür istekler 
devam etmiştir. İtalya’da özellikle Pompeii ve Tivoli’de Villa Adriana'nın keşifleriyle 
birlikte, tüm arkeolojik alanlar yoksullaştırılmaya başlanmıştır 25 . 1800-1830 
arasındaki dönemde ise (Belloni-Artaud Dönemi), mozaikler için belli yöntemler 
uygulanmaya başlanmıştır. İlk mozaik kaldırma çalışmalarının alçı yardımı ile 
yapıldığı bilinmektedir. Çok sayıda malzeme kaybına yol açan bu yöntem, zamanla 
farklı yapılardaki tutkalların kullanıldığı sabitleyici bir ara beze yapıştırılmalarına 
dönüşmüştür. Facing tekniği tesserae kayıplarını en aza indirmekte ve günümüzde 
hala kullanılmaktadır. 

Materyal ve Yöntem  
İtalya’da Catania İli Paternò Belediyesi, 
güney tepesi yol çalışmaları sırasında bir 
mozaik bulunmuş ve bunun üzerine, söz 
konusu yere gidilerek, eser diğer kalıntılarla 
birlikte yerinde incelenmiş, fotoğrafı 
çekilmiştir (Fig. 2). Paternò Mozaiği bir 
Opus signinum’dur 26  ve 3.00 m x 1.80 m 
ölçülerindedir. Bu teknikte mozaik, 
dövülmüş tuğla parçacıkları, mermer ve 
seramik kırıklarının son harç tabakası olan 
nucleus ile karıştırılmasıyla 
oluşturulmaktadır.  

Çeşitli büyüklükte mermer, taş ve seramik kırıkları nucleus üzerine eklenmektedir. 
Çabuk yapılması, maliyetinin ucuz olması, su geçirmez özellik göstermesi ve kolay 
temizlenmesi ile birlikte, diğer tekniklere göre çabuk bozulabilmektedir.    

Antik dönemden bu yana onarım geçiren mozaiklerin çağımız restorasyonlarında 
çeşitli tamamlama ve yerine yerleştirme hataları görülebilmektedir 27 . Taşınmaz 
kültür varlıkları olan mozaikleri 28 , bazı zorunlu hallerde taşınmaları 
gerekebilmektedir. Mozaiklerin koruma ve onarımlarında, çeşitli kaldırma metodları 
kullanılmaktadır 29 : Rulo tekniği, parçalı kaldırma, bütün kaldırma gibi. 
Kaldırmanın planlanmasında mozaiğin biçimi, bezeme özellikleri ve korunma 
durumu dikkate alınmaktadır.  

1. Parçalı kaldırma uygulaması, genellikle kare ya da dikdörtgen formlu 
mozaiklerde uygulanmaktadır. Kesim yerlerinin tek renk tesseralı olmasına 
dikkat edilmektedir.  

2. Bütün (tek parça) kaldırma, mozaiğin tamamı ya da bütün olarak 
kaldırılması istenen özellikle emblema’nın kaldırılmasında uygulanmaktadır.  

3. Rulo tekniği, alttan çekerek sarma ve silindir üzerine sarma şeklinde 
uygulanabilmektedir. Her iki uygulama bazı kayıplara ve mozaiğin zarar 
görmesine neden olmaktadır. Bu nedenle risklidir.  

 
24 Lavagne 1978, 15-19.  
25  Bkz. Url 17. Villa Adriana, MS 2. yüzyıl, Roma mimarlığının en güzel örneklerindendir. Roma 
aristokratlarının dinlenme alanı olan bir villa değil, aynı zamanda ideal bir şehirdir. İmparator 
Hadrianus tarafından bu amaçla planlanmıştır. Rönesans ve barok mimarisi üzerinde büyük etkisi 
bulunmaktadır. Bilimsel koruma çalışmaları 19. yüzyılda başlamıştır. Bkz. Belis 2016, 3-14.  
26 Kaplan v.d. 2017, 2-7.   
27 Şener 2011, 112-116. 
28 Bkz. Url 14 ve Url 1 
29 Bkz. Url 12. 

 
Fig. 2. İtalya, Catania İli Paternò. 
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4. Geleneksel yöntemlerde mozaik kaldırılıp düz bir taşıyıcıya yerleştirildiğinde, 
mozaiğin genel formunda ve kenarlarında bozulmalar oluşmaktadır. Bu 
durum, en fazla yapıların içlerinde ve özellikle dar alanlardaki mozaiklerin 
kaldırılması sırasında görülmektedir.  

5. Genellikle kaldırılıp restorasyonu yapılan mozaiklerin, arazinin eğimine ve 
alanın durumuna uygun olarak (in situ) halinde yerleştirilmesi zordur. 
Mozaikler her zaman düz bir alanda bulunmazlar.  

6. Mozaikler deforme olduklarında ölçüleri değişebilmektedir.  

Paternò Mozaiği’nin kaldırılmasında kullandığımız zarf/zarflama tekniği30 genellikle 
fosiller, resimler, mimari elemanlar ya da heykeltraşlık eserlerinin restorasyonunda 
kullanılmaktadır. Zarflama tekniği, dar alanda yer alan, kaldırılıp taşınması 
gereken mozaiğin, tessera kaybına uğramadan, tek parça halinde ve deformasyon 
olmaksızın restorasyonunun yapılıp, in situ halinde yerine yerleştirilmesine olanak 
vermiştir. Çalışmalarda izlenen aşamalar:    

1. Belgeleme 
2. Ön koruma ve temizlik 
3. Facing  
4. Zarflama ve zarf üzerine geçici taşıyıcının oluşturulması    
5. Kaldırma, ters çevirme ve taşıma 
6. Arkadan tesviye ve restorasyon 
7. Esas taşıyıcı (aerolam üzerine yapıştırma) 
8. Geçici zarf kalıbın açılması ve son restorasyon  
9. Estetik tamamlama ve yerine yerleştirme 

Mozaiklerin koruma ve onarım çalışmalarının planlanmasında yalnızca korunacak 
mozaik değil çevresindeki alan da dikkate alınmalıdır. Koruma ve onarım 
çalışmalarında31, kazı çalışmaları ile mozaik yüzeyin ortaya çıkarılması, dağınık 
tessera’ların toplanması, yüzey temizliği, mozaik koruma-onarım çalışmaları 
sürerken, mimari alanla ilgili uygulamalar, belgeleme çalışmaları (rapor, fotoğraf, 
çizim vb), analizler, detaylı temizlik, müdahaleler ile ilgili karar vermek, etkin 
koruma çalışmalarının nasıl yapılacağı planlanmalıdır. Ayrıca mozaikte yüzeyin 
bağlanması (facing), mozaik döşemenin kaldırılması, kaldırılan parçaların 
müze/depo/laboratuvara taşınması, arka harçların inceltilmesi, yeni taşıyıcı 
hazırlığı ve yapımı, mozaik döşemenin sergilenmesi planlanır.  

Önleyici korumadaki ilk aşama belgelemedir 32 . Paternò Mozaiği bulunduğunda, 
yerine gidilerek eserin kazı alanındaki durumu tespit edilmiş, eserin ayrıntılı 
fotoğrafları çekilmiş, ölçüleri alınmıştır. Mozaiğin kaldırılması ve korunmasıyla ilgili 
her türlü aşama fotoğraflanmıştır (Fig. 3). Mozaiğin kazı sırasında uğradığı tahribat, 
bir restoratörün kazı çalışmasının başından itibaren bulunması gerektiğini 
göstermektedir33. Fakat bazen restoratör, çalışmalara sonradan davet edilmekte ve 
bu nedenle ön korumalara geç başlanılmakta, geçici koruma yapılmadığı için 
kayıplar olabilmektedir.  

Mozaiklerde gerçekleştirilen etkin koruma uygulamalarında, malzeme ve üretim 
tekniği, bozulmalar birlikte değerlendirilerek, özgün nitelikleri değiştirilmeden, 
geriye dönüşlü yöntem ve malzemelerle yapılan tüm müdahaleler dikkate 
alınmaktadır34. Uygulamalardaki amaç, mozaiğin ilk yapıldığı andan, günümüze 
kadar ulaştığı durumunu iyileştirmek ve dayanıklı hale getirmektir. Paternò Mozaiği 

 
30 Bkz. Url 5 ve Url 6. 
31 Şener 2012, 201-220; Url 11.  
32 Şener 2009, 53-57; Şener 2012, 206-208.   
33 Sease 1999, 1-4.  
34 Kökten v.d. 2007, 31.  
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ile ilgili çalışmalar başlamadan önce, kazı sırasında bazı parçaların ayrılarak 
koptuğu tespit edilmiş ve parçalar geçici korumaya alınmıştır. Yapısal bozulmalar 
olarak çatlaklar, ayrılmalar, eksik alan oluşumu (lacuna), kabarma, kopma, 
çökmeler tespit edilmiş ve ön sağlamlaştırma uygulanmıştır (pre-consolidamento). 
Özellikle bordür ve lacuna alanları, durdurma (fermatura) işlemi ile yüzeysel 
bozulmalar ise geçici olarak sabitlenmiştir (facing). Dokümantasyonu ve rölövesi 
tamamlanan bazı duvarlar kaldırılmıştır (Fig. 4).  

  
Fig. 3. 23.2.2006 tarihli kazı sırasında mozaiğin durum tespiti 

 

         

 
Fig. 4. Rölöve çizimi 

 

Mekanik yöntemlerle yapılan ilk ön koruma işlemlerinden sonra ikinci aşama olan 
tessera’ların grafik reprodüksiyonu’na geçilmektedir. Bu işlemlerin başlangıcında 
ilgili alan ve mozaiğin, GPS ya da kerteriz yöntemleri ile konumu belirlenerek, alana 
sabit nirengi noktaları yerleştirilmektedir. Sonraki işlemlerde poza görevi görecek 
bu noktaların alınması, doğru müdahale için kesinlikle gereklidir ve Paternò 
Mozaiği’nde sözünü ettiğimiz işlemler yapılmıştır.  

Dokümantasyon sonrası, mozaiğin restorasyonu ve kaldırılması işlemlerine 
geçilmiştir. Mozaiğin in situ durumunun korunması için, mozaiğin yüzeyine gelen, 
değişik katmanlardan oluşturulmuş negatif bir form (zarf taşıyıcı) hazırlanmıştır. 
Genel facing (Fig.5) gözenekli cila bezi, beyaz vinilik tutkal ile sabitlenerek birinci 
kat, üstüne bir Amerikan bezi ile beyaz tutkalla sabitlenerek ikinci kat olarak 
yapılmıştır. Eğer yüzey formunun kopyası istenirse, sıvı veya jel gomma silikon 
beyaz tutkalın yerine kullanılabilir. Çalıştığımız alan, mozaiğin tek parça halinde 
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kaldırılmasına olanak vermiştir. Daha büyük boyutlu mozaiklerde, bölme metodu 
ile bu işlem yapılabilir. Bu durumda zarf taşıyıcı çok parçalı olarak negatif 
formlardan oluşturulabileceği gibi, istenirse parçalı taşıyıcıların üstüne, bir arada 
tutulmayı sağlayacak genel zarf da oluşturulabilir.  

 
Fig. 5. Genel facing 

 
Fig. 6. Alüminyum folyo ile kaplanan facing yüzeyi 

Facing yüzeyi, üstüne gelecek polyester ile yapılacak katmana yapışmasının 
engellenmesi için, alüminyum folyo ile kaplanmıştır (Fig. 6). Facing işlemi sıvı 
silikon ile yapılırsa, alüminyum folyoya ihtiyaç yoktur. Facing üzerine, mozaikli 
alanın istenilen bölümünün kaldırılmasını sağlayan bu işlem sırasında, dağılma 
riskini en aza indirecek bir yöntem olan, cam elyafı ve polyester bileşimi ile 
oluşturulan fiberglas form tabakası işlenmiştir. Uygulanan yöntem,  

1. Kaldırma işlemi sırasında hem tessera kaybı hem de form kaybına karşı 
daha güvenlidir. 

2. Zarf kalıp, kaldırma sırasında herhangi bir aksilik yaşanmaması ve ağırlık 
nedeniyle bir deformasyona yol açılmaması için, cam elyaf çubuklarla 
güçlendirilmiştir.  

3. Kaldırma, zeminden ayırma, çevirme, taşıma işlemleri için metal çubuk ve 
elyaflı polyester ile desteklenmiş metal ve karton borular eklenmiştir. Bu 
elemanlar aynı zamanda, tüm deforme mozaik yüzeyinin, zarf taşıyıcı 
sayesinde düz bir hale dönüştürülmesi ve ters çevrildiğinde, laboratuvar 
ortamında düz alana rahatça oturtulmasını sağlamaktadır (Fig. 7, 8). 
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Fig. 7. Kaldırmada kullanılan metal boruların olduğu mozaik 

çizimi 
Fig. 8. Metal boruların eklendiği 

fiberglas zarf 

Bir sonraki işlem zeminden ayırma işlemidir (stacco) ve genellikle mozaiğin rudus ile 
nucleus tabakaları arasından gerçekleştirilmektedir. İzlediğimiz yöntemde mozaiğin 
tekrar yerine yerleştirileceği alan göz önüne alınarak, statumen tabakasını içine 
alacak şekilde (Fig. 9), zarf üzerine eklenen borularla kolay ve güvenli bir biçimde 
gerçekleştirilmiştir. Metal borular taşıma sırasında da kullanışlıdır.  

 
Fig. 9. Mozaiğin zeminden ayrılması 

Laboratuvar ortamına ters olarak taşınan mozaik, alttan görülebilmiş ve en alt 
tabakasından başlanarak çalışılmıştır (Fig. 10). Yerinde kaldırma işleminde, 
taşların oturduğu ve sağlam kalan bazı negatif yüzeyler yerinde sağlamlaştırılmıştır. 
Çok ağır olan statumen tabakasını kaldırırken, grup halindeki statumen öbekleri 
bilinçli bir şekilde bırakılmış ve rudus tabakası ile bağlantıları kalıcı hale 
getirilmiştir (Fig. 11). Statumeni oluşturan taş öbekleri, retorasyon bitirilip mozaik 
yerine getirildiğinde, GPS ile desteklenmiş pozalama noktaları haricinde ikinci bir 
element olarak, yerine tam oturmayı sağlamıştır (Fig. 12, 13).   
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Fig. 10. Laboratuvara taşınan mozaik Fig. 11a-b. a. Statumen rudus b. Necleus 

 

  
Fig. 12. Statumeni oluşturan taş öbekleri Fig. 13. Aerolam 

Paternò Mozaiği’nin yüzey formunu oluşturan tesseralı kısım, nucleus ile birlikte 
bulunmuştur. Aerolam’ın yerleştirilmesinde, kaldırılan statumen tabakasının 
kalınlığının yeterli olması nedeniyle, statumen ve rudus tabakaları haricinde başka 
bir inceltmeye gerek duyulmamıştır. Nucleus tabakasının bütünlüğünün 
sağlanması ve aerolam plakasına sabitlenmesi için, çatlak ve zayıf alanlarda 
sağlamlaştırma yapılmıştır. Sonraki aşamada, sentetik kökenli (araldit) yapıştırıcı, 
nucleus üzerine sürülüp, cam elyaflı (hasır tipli) bir tabaka ile güçlendirilmiştir. 
Statumen öbeklerinin üzerinin sözü edilen işlemlerden uzak tutulması ve açıkta 
kalması önemlidir. Aynı tabaka daha sonra yine cam elyafı ve döküm tipi jelkot ile 
tekrarlanmıştır. Form, yüzeyin donma reaksiyonu başlamadan, hazırlanmış 
aerolam yüzeye oturtulmuştur. Nucleus’a iyice bağlanmış olmakla birlikte, 
aerolam’ın mozaikten ayrılmaya neden olmaması için, özellikle statumen 
öbeklerinin dışarı çıkmadığı geniş kısımlarda, bazı yuvarlak delikler oluşturulup, 
kenet görevi görecek hafif bir malzeme olan argilla polyester ile karıştırılıp 
doldurulmuştur.  

Taşıyıcı yüzeyin altına (ters olduğundan aerolam yüzeyi üstüne) iç içe geçmiş geçici 
bir boru sistemi sabitlenmiştir. İç kısma gelen boru ayaklar oluşturulup yere 
sabitlenmiş, alttaki masa çıkarılıp dış tarafta aerolamla birlikte tüm mozaiği tutan 
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boru ile birlikte çevrilerek mozaik alt üst hale getirilmiştir (Fig. 14).  Aerolam 
tabakası alta gelen mozaik, tekrar sabitlenmiştir. Böylelikle, arazide oluşturulan 
geçici zarf taşıyıcı çıkarılabilir. Aerolam, sadece mozaiği taşımakla kalmayıp, in situ 
halin korunmasını da sağlamaktadır. Geçici zarf çıkarılıp önceden korumaya 
alınmış ayrık parçalar ile birleştirilmiştir (Fig. 15).   

 

  
Fig. 14a-b. Ters-düz mozaik 

  
Fig. 15. Estetik tamamlama Fig. 16. Yerinde deneme   

Aerolam, arazideki yerleşme pozisyonuna uygun biçimde kesilmiştir. Böylece, artık 
taşınması kolay hale gelen mozaik, yerine götürülüp denenmiş ve hava fotoğrafları 
çekilmiştir (Fig. 16). Eksik kısımların dolgu ve estetik olarak tamamlamaları 
yapılmıştır. Kazı sırasındaki in situ durumuna tamamen sadık kalınarak yerine 
yerleştirilmiştir (Fig. 17)35.  

  
Fig. 17. Mozaiğin yerine yerleştirilmiş son hali 

 
35 Mozaiğin üzerinin çelik-cam ile kapatılması, tarafıma ait olmayıp, Paternò Belediyesi tarafından 
planlanmış ve yapılmıştır.  
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Sonuç ve Tartışma  
İtalya’da Catania-Paternò’da yapılan kazılar sırasında bulunan mozaik, farklı bir 
yöntemle kaldırılmıştır. Yaygın olarak kullanılan kaldırma yöntemlerinde, mozaiği in 
situ halinde yeniden yerine yerleştirmek güç olmaktadır. Kullandığımız yöntem, dar 
alanlarda yer alan ve kaldırılmak zorunda olan mozaiklerin, aerolam gibi yüzeyler 
üzerinde, kazıda bulunduğu haliyle yeniden yerine yerleştirilmesinde kullanışlıdır.  
Kaldırma işlemi yapılan mozaikli alanın fazla büyük olmaması, işlemin tek parça 
olarak gerçekleştirilmesine izin vermiştir. Alanın büyük olması durumunda, parçalı 
zarf kalıpların oluşturulması ve kalıpları tutacak ana zarf kalıplar gerekecektir. 
Böylece çok daha büyük alanlı mozaiklerde, zarf kalıp tekniği rahatlıkla 
uygulanabilecektir. Esas olarak büyük yüzeylerdeki mozaiklerin parçalı 
kaldırmalarında, kayıpsız ve deformasyonsuz taşınmasına olanak verecektir. Eserin 
in situ halinin korunması sağlanacaktır. Özellikle, müzelerde korunan, önceden 
çimento üzerine yerleştirilmiş kötü durumdaki mozaiklerin, bu tabakalardan 
kurtarılıp, doğru yüzeyler üzerine yerleştirilmesinde de kullanılabilir.    

Zarf/Zarflama tekniği genellikle mimari elemanlar ve heykeltıraşlık eserlerinin 
restorasyonunda yaygınken, mozaik restorasyon çalışmalarında parçalı kaldırma ve 
rulo teknikleri yaygındır. Çalışmamızın bilinen başka bir uygulama örneği 
bulunmamaktadır. Mozaiğin taşıyıcının üzerine eklenen metal ya da karton 
borularla, laboratuvar ortamında kolaylıkla döndürülmesini ve restorasyon 
işleminin ön-arka yüzeylerde kolayca yapılmasını sağlamakta, yeni bir taşıyıcı 
yüzey üzerine aktarılmasını kolaylaştırmaktadır. Böylece, mozaikte deformasyon ve 
tessera kaybı olmamaktadır.  

Kültürel varlıkların koruma ve onarımında, saklama koşullarının iyileştirilmesi, 
takviyeli çimento kullanımının yasaklanması, yeni ve daha uygun malzemeleri satın 
alma ve kullanma, yerinde korumayı teşvik, yerel paydaş katılımını teşvik, kültürel 
mirasla ilgili eğitimler düzenlemek önemlidir. Arkeolojik kazılar sırasında, kültür 
varlıkları koruma ve onarım uzmanlarının bulunması, hem önleyici hem de etkin 
korumada büyük önem taşımaktadır.  

 
  



 
 

89 

KAYNAKÇA 

Aslan 2017 

H. Aslan, Zeugma Müzesi’ndeki Dionysos Betimlemeleri, Gaziantep, 2017.  

Babacan 1996  

S. A. Babacan, Son Devir Bizans Resim Sanatı, İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 1996.    

Belis 2016  

A. Belis, Roman Mosaics in The J. Paul Getty Museum, Los Angeles, California, 2016.    

Bowersock 2006  

G. W. Bowersock, Mosaics as History: The Near East from Late Antiquity to Islam, 
Cambridge, London, 2006.   

Bustacchini 1973  

G. Bustacchini, “Gold in Mosaic Art and Technique”, Gold Bulletin 6.2, 52-56.  

Çambel v.d. 1982  

H. Çambel – R. Braidwood – M. Özdoğan, “Çayönü Kazısı 1981 Yılı Çalışmaları”, IV. Kazı 
Sonuçları Toplantısı, Ankara, 1982, 9-24.  

Çetin 2013  

C. Çetin, “Arkeolojik Kazı Alanında Önleyici Koruma”, Orhan Bingöl’e 67. Yaş Armağanı, 
Ed. G. Kökdemir, Ankara, 2013, 83-102.  

Dunbabin 1999  

K. M. D. Dunbabin, Mosaics of the Greek and Roman World, Cambridge University Press, 
1999.   

Eker – Ersoy 2016  

F. Eker – A. Ersoy, Mozaikleri ile Yeniden Doğan Kent, Germanicia, Adana, 2016.  

French 1986  

D. French, “Tille”, VIII. Kazı Sonuçları Toplantısı I, Ankara, 1986, 205-212.   

Hachlili 2009  

R. Hachlili, Ancient Mosaic Pavements, Themes, Issues, and Trends Selected Studies, 
Leiden, Boston, 2009.   

Kaplan v.d.2017 

Z. Kaplan – B. İpekoğlu – H. Böke, “Roma Dönemi Döşeme Mozaiklerinin Yapım Tekniği 
ve Malzeme Özellikleri”, Uluslararası Katılımlı 6. Tarihi Yapıların Korunması ve 
Güçlendirilmesi Sempozyumu (2-4 Kasım 2017), Trabzon, 1-9.  

Kaplan 2019 

M. A. Kaplan, “Kahramanmaraş Germenicia Mozaiklerinin Konu Ve Uygulama Teknikleri 
Bakımından Değerlendirilmesi”, Yedi: Sanat, tasarım ve Bilim Dergisi 22, 2019, 
141-150.   

Kökten 2007 

H. Kökten, “Müzede Koruma”, Ankara Üniversitesi, Müzelerde Önleyici Koruma Uzaktan 
Eğitim Programı, Ed. H. Kökten – B. Eskici – Y. S. Şener – D. Hepdinç – S. Çelik, 
Ankara, 2007.  

 

 



 
 

90 

Lavagne 1978 

 H. Lavagne “The Conservation of Pavement Mosaics Before Modern Times: A Selection 
from The Mosaics of Gaul”, Mosaics, Deterioration and Conservation, Rome, 1978, 
15-19.   

Lichtenberger – Raja 2017 

A. Lichtenberger – R. Raja, “Mosaicists at Work: the Organisation of Mosaic Production in 
Early Islamic Jerash”, Antiquity 91, 2017, 998-1010.   

Neira 2012 

L. Neira, “Unique Representation of a Mosaics Craftsman in a Roman Pavement from the 
Ancient Province Syria”, JMR 5, 103-113.  

Roger – Moorey 1999 

P. Roger – S. Moorey, Ancient Mesopotamian Materials and Industries: The Archaeological 
Evidence, Winona Lake, Indiana.    

Sease 1999 

C. Sease, “The Role of the Conservator on an Archaeological Excavation – Arkeolojik 
Kazıda Konservatörün Rolü”, Field Notes, Practical Guides for Archaeological 
Conservation And Site Preservation - Kazı Notları Arkeolojik Konservasyon ve Antik 
Yerleşimlerin Korunması için Pratik Rehberler 1, Ankara, 1-4. 

Severson – Kökten-Ersoy 2002  

K. Severson – H. Kökten Ersoy, “Conservation of Mosaics on Archaeological Sites-
Arkeolojik Kazılarda Mozaik Konservasyonu”, Field Notes, Practical Guides for 
Archaeological Conservation And Site Preservation – Kazı Notları Arkeolojik 
Konservasyon ve Antik Yerleşimlerin Korunması için Pratik Rehberler 18, Ankara, 
2002, 1-6. 

Şener 2009  

Y. S. Şener, “Haleplibahçe Mozaiklerinin Restorasyonundaki Uygulamalar”, Kültürler 
Arasında Bir Bağlantı: Mozaik - Mosaics As Link Among Cultures, AIMC XI. 
Uluslararası Mozaik Kongresi Bildirileri – The Proceedings of XIth International 
AIMC Congress of Mosaics (Ekim/October 07-10 2008, Gaziantep), Gaziantep, 
2009,  51-62. 

Şener 2011 

Y. S. Şener, “Haleplibahçe Kazıları Koruma Onarım Çalışmaları”,  Haleplibahçe 
Mozaikleri, Ed. H. Karabulut – M. Önal – N. Dervişoğlu, Arkeoloji ve Sanat 
Yayınları, 2011, 104-150.  

Şener 2012 

Y. S. Şener, “Arkeolojik Alanda in situ (Yerinde) Mozaik Koruma Yöntemleri“, Journal of 
Mosaic Research 5, 2012, 201-220.  

Young 1965 

R. S. Young “Early Mosaics at Gordion”, Expedition Magazine 7.3, 1965, 4-13.  



 
 

91 

İnternet Kaynakları 

Url 1: http://www.icomos.org.tr/Dosyalar/ICOMOSTR_tr0574229001536913919.pdf, 
Erişim Tarihi: 10.2.2021.   

Url 2: http://www.iranchamber.com/art/articles/tile_history1.php,  
Erişim Tarihi: 10.2.2021.  

Url 3: http://www.penn.museum/sites/expedition/?p=987, Erişim Tarihi: 10.2.2021; ve 
https://www.penn.museum/sites/expedition/early-mosaics-at-gordion/ 

Url 4: 
http://www.tayproject.org/TAYages.fm$Retrieve?CagNo=9039&html=ages_detail_
t.html&layout=web, Erişim Tarihi: 10.2.2021.  

Url 5: http://www.terranea.it/gsndarwin/attivita/paleontologia/lat03.htm, Erişim 
Tarihi: 10.2.2021.  

Url 6: http://www.toscanarestauroarte.it/palacamaiani.asp?idmenu=13&idlingua=2, 
Erişim Tarihi: 10.2.2021.  

Url 7: https://journals.openedition.org/syria/513, Erişim Tarihi: 10.2.2021.  

Url 8: https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000001105, Erişim Tarihi: 10.2.2021.  

Url 9: https://www.britannica.com/art/opus-vermiculatum, Erişim Tarihi: 10.2.2021.  

Url 10: https://www.britannica.com/art/tessera-mosaic, Erişim Tarihi: 10.2.2021.  

Url 11: 
https://www.getty.edu/conservation/publications_resources/pdf_publications/p
df/lessons_parts4_5.pdf, Erişim Tarihi: 10.2.2021.  

Url 12: 
https://www.getty.edu/conservation/publications_resources/pdf_publications/p
df/lessons_part9.pdf, Erişim Tarihi: 10.2.2021.  

Url 13: https://www.mdpi.com/2072-4292/11/16/1882/htm, Erişim Tarihi: 10.2.2021.  

Url 14: https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2012/03/20120313-6.htm (13 Mart 
2012, Sayı: 28232).  Erişim Tarihi: 10.2.2021.  

Url 15: https://www.merriam-webster.com/dictionary/opus%20musivum; ve 
https://www.merriam-webster.com/dictionary/smalto 

Url 16: 
http://www.perseus.tufts.edu/hopper/text?doc=Plin.+Nat.+36.60&fromdoc=Perse
us%3Atext%3A1999.02.0137 

Url 17: https://www.unesco.beniculturali.it/allegati/31/Documenti/ABE1999-
31_TivoliVillaAdriana.pdf 

 

 








	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page



